
diário oficial Nº 34.968   149Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 11 DE MAIO DE 2022
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUM

Protocolo: 797293
PORTARIA N° 241 DE 10 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/530773.
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para participar da 4° Conferencia Estadual de Juventude 
de Mato Grosso, na cidade de Cuiabá/MT, no período de 15 a 19/05/2022.

NOME CARGO MATRICULA
FLÁVIO MOREIRA DE PAULA GERENTE 5956831/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 10 DE MAIO DE 2022
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 796907

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 212/2022-GGP/SEJUDH Belém (PA), 06 de maio de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – RJU/PA.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta), dias de férias regulares aos servidores listados a baixo. 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
54197974/ 4 Deborah Silva de Jesus 2020 01/06/2022 a 30/06/2022
5960172/1 Carlos Eduardo da Costa Benigno 2022 16/06/2022 a 15/07/2022
57201157/2 Marcelo Santos Lauzid 2022 06/06/2022 a 05/07/2022
57202516 /1 Rosana Ribeiro Moraes 2020 01/06/2022 a 30/06/2022
5163170/ 1 Vânia Maria Pinho de Araújo 2021 28/06/2022 a 27/07/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MIILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 796799

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 230/2022-GGP/SEJUDH Belém, 10 de maio de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/519207.
RESOLVE:
CANCELAR o período de férias da servidora: Udielen Aislane Cortez Forest 
Cruz, matrícula nº 57202726/1, concedido por meio da PORTARIA nº 
174/2022-GGP/SEJUDH – De 07/04/2022, publicado no diário oficial, 
nº 34.932, - de 13/04/2022, do período de: 02/05/2022 a 31/05/2022, 
referente ao exercício 2021. Até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 796796

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2022
A Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH comunica, 
aos interessados no processo de licitação na modalidade pregão, na forma ele-
trônica, Sistema de Registro de Preços, Pregão eletrônico SRP n.º 004/2022, 
Processo n.º 2022/162701 , tipo menor preço por lote, pelo modo de disputa 
aberto/fechado, para ampla participação, tendo por objeto a seleção e contra-
tação de empresa(s) para a Contratação de software especializado na pres-
tação de serviços e soluções para adequação da SEJUDH à Lei 13.709/2018, 
Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD), conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos e cuja sessão estava marca-
da para o dia 11 de maio de 2022 está TEMPORARIAMENTE SUSPENSO por 
motivos de conveniência e oportunidade, visto a necessidade de adequações 
no Edital. Mais informações pelo e-mail cpl.sejudh@hotmail.com .
Belém/PA, 11 de maio de 2022.
JACIRENE ANDRADE FIEL MORAES
Pregoeira

Protocolo: 797292

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 045/2022 – GGA/ SEDEME - BELÉM, 11 DE MAIO DE 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
CONDECER ao servidor WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA, identidade 
funcional nº 5964423, ocupante do cargo de Diretor, lotado nesta SEDEME, 20 
(vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 25/03/2022 a 13/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 796932
..

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N°222/2022 - DAF/SEDEME - BELÉM, 06 DE 
MAIO DE 2022, publicado no DOE 34.963, 09/05/2022
ONDE SE LÊ: “PERÍODO: 08 A 15/05/2022”
LEIA SE: “PERÍODO: 16 A 18/05/2022”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLI ABRAHÃO ABDON
Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 796930
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 794646
ONDE SE LÊ: 0301006129
LEIA-SE: 0301002169
Ordenador(a): Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 797387
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 7
Contrato de Gestão nº: 001/2017
Data da Assinatura: 10/05/2022
Vigência: 11/05/2022 a 10/05/2023
Classificação do objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente aditivo devido prorroga-
ção de prazo por mais 12 (doze) meses.
Orçamento:
Programa de Trabalho:  24.101.23.691.1498.8527
Natureza da Despesa:335085
Fonte de Recurso 0101003245
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAIS DA AMAZÔNIA-IGAMA
Endereço: Praça Amazonas, s/nº, Bairro: Jurunas, CEP: 66.025-070, Be-
lém/PA
Fone: (91) 3344-3500
Ordenador (a): ANADELIA DIVINA SANTOS.

Protocolo: 797382

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 235/2022 DAF/SEDEME – 
BELÉM, DE 11 DE MAIO DE 2022
Nome:EDUARDO NICOLAU DEMETRIO NETO/Matricula:n°5961463/1/Car-
go:Assessor II/Origem:Belém-PA/Destino:Parauapebas–PA/Período:17 a 
19/05/2022/Diárias:2,5 (duas e meia)/Objetivo:Representar a SEDEME na 
inauguração Usina da Paz (USIPAZ).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 236/2022 DAF/SEDEME – 
BELÉM, DE 11 DE MAIO DE 2022
Nome:EDUARDO NICOLAU DEMETRIO NETO/Matricula:n°5961463/1/
Cargo:Assessor II/Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal–PA/Perío-
do:13/05/2022/Objetivo:Representar a SEDEME no ingresso a Câmara 
Setorial das Fibras Naturais (Malva e Juta).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 237/2022 – DAF/SEDEME - 
BELÉM, 11 DE MAIO DE 2022.
Nome:DÉBORA CRISTINA DE LIMA MIRANDA/Matricula:n°5964404/1/
Cargo:Geóloga/Origem:Belém-PA/Destino:Parauapebas–PA/Período:17 a 
19/05/2022/Diárias: 2,5 (duas e meia)/Objetivo:Representar a SEDEME 
na Inauguração da Usina da Paz.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças


